
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN 
EL CERTIFICADO N° 01/2023; CERTIFICADO N° 02/2023; 
DEL PRESUPUESTO DE LA MUNICIPALIDAD DE ARICA, 
AÑO 2023.- 

    

    

Municipalidad de Anca 
ALCALDIA 

VISTOS: 

DECRETO ALCALDICION° 1180 /2023 

ARICA, 30 DE ENERO DE 2023.- 

Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 03/2023, de fecha 17 de Enero 2023, de 
la Sesión Ordinaria N° 03/2023 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la 
Modificación Presupuestaria N° 01 (17), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría 
Comunal de Planificación, a través del Certificado N° 01/2023 Títulos I y II; Acuerdo de Concejo 
Municipal N° 038/2022, de fecha 26 de Enero 2023, de la Sesión Extraordinaria N° 01/2023 del 
Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación Presupuestaria N° 02 (26), del 
Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, a través del 
Certificado N° 02/2023 Títulos I y II; Decreto Alcaldicio N° 10.840, de fecha 22 de Diciembre del 
año 2022, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2023; Las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, "Orgánica Constitucional de Municipalidades", 
modificada por la Ley N° 19.602.- 

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 01/2023, con el fin traspasar 
disponibilidad entre distintas partidas de gastos; Y para traspasar recursos destinados a 
complementar iniciativas de inversión. - 

b) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 02/2023, con el fin de reconocer e 
incorporar el saldo inicial de caja año 2023 al presupuesto municipal, donde estos recursos son 
distribuidos entre distintos subtítulos de gastos correspondientes a; Obligaciones pendientes 
por devengar al 31/12/2022, cuentas devengadas por pagar al 31/12/2022 y gastos no obligados 
presupuestariamente durante el año 2022, por lo cual, se hace necesario inyectar la 
disponibilidad presupuestaria a las partidas de gastos que lo requieren y de esta forma no 
castigar el presupuesto año 2023; Además se hace necesaria la modificación con el fin de 
ajustar la partida de imputación de iniciativas de inversión y traspasar disponibilidad de recursos 
que deben ser reintegrados a SUBDERE.- 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 01 (17) del Presupuesto Municipal año 2023, 
Certificado N° 01/2023 Títulos I y II, Traspaso de disponibilidad presupuestaria.- 

I. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
26.04.001.002 Arancel Registro Civil 10.000 
22.12.002.001.001 Gastos Menores 10.000 

TOTALES 10.000 10.000 

II. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS   

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
31.02.004.226 Mejoramiento Conjunto Habitacional Pucarani 40.240 

31.02.004.309 
Proy. Construcción espacio recreativo villa 
esperanza solidaria 1 

19.000 

31.02.004.999 Cta. P/Distribución (Obras Civiles) 59.240 
TOTALES 59.240 59.240 



2. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 02 (26) del Presupuesto Municipal año 2023, 
Certificado N° 02/2023 Títulos I y II, Incorporación del Saldo Inicial de Caja y el Traspaso de 
disponibilidad presupuestaria entre partidas de inversión. 

I. INCORPORACIÓN SALDO INICIAL DE CAJA.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
15.01 Saldo Inicial de Caja Municipal 26.537.996 
21.01.004.006.001 Comisión Pais Sr.Alcalde 753 
21.01.004.006.002 Comisión Pais Pers. De Planta 12.230 
21.01.004.007.001 Comisión Exterior Sr. Alcalde 1.787 
21.01.004.007.002 Comisión Exterior Pers.de Planta 619 
21.02.004.006 Comisión de Serv. En el Pais 6.200 
21.02.004.007 Comisión de Serv. En el Exterior 3.659 
21.03.001 Honorarios a suma Alzada-Pers. Natura 43.342 
21.03.004 Remuner.Regulad. Por el Codigo del Trabajo 15.228 
21.04.003 Dietas a Jtas.Concejos y Comisiones 16.109 
21.04.004 Prestaciones de Servicios Comunitario 142.811 
22.01.001 Para Personas 5.246 
22.02.001 Textiles y Acabados textiles 105 
22.02.002 Vestuarios , Accesorios y Prendas Diver 104.082 
22.03.001 Para Vehículos 136 
22.04.001 Materiales de Oficina 6.653 
22.04.002 Artículos deportivos-recreacionales-otros 5.977 
22.04.003 Productos Químicos 600 
22.04.004 Productos Farmaceuticos 80 
22.04.006 Fertilizantes, Insecticidas. Fungic.y otros O 
22.04.007 Materiales y Utiles de Aseo 10.190 
22.04.008 Menaje para Oficina, Casino y Otros O 
22.04.009 Insumos, Repuestos y Accesorios Comp 41.597 
22.04.010 Materiales para Mantenimiento y Repa 37.431 
22.04.011 Repuestos y Accesorios para Mantenim 88.213 
22.04.012 Otros Materiales, Repuestos y Utiles Div 15.583 
22.04.013 Equipos menores 475 
22.04.014 Productos Elab. en Cuero, Caucho y PI 380 
22.04.015 Productos agropecuarios y forestales 1.440 
22.04.999 Otros 42.482 
22.05.004 Franqueo O 
22.05.007 Acceso a internet 1.825 
22.05.008 Enlaces de telecomunicaciones 10.141 
22.05.999 Servicio de tripack 688 
22.06.001 Manten.y Reparac.de Edificaciones O 
22.06.002 Manten.y Reparac.de Vehículos 23.961 
22.06.004 Mantenimiento y reparación de máquinas y equipos 

de oficina 
262 

22.06.006 Mantenc. Y Reparac.de Otras Maquin. O 
22.06.999 Otros 47.359 
22.07.001 Servicio de Publicidad 13.427 
22.07.002 Servicio de Impresión 38.575 
22.08.001 Servicio De Aseo 281.906 
22.08.002 Servicio de Vigilancia 83.660 
22.08.003 Servicio de Mantención de Jardines 1.030.302 
22.08.006 Conv.p/Mant.Señaliz. De Tránsito 0 



22.08.007 Pasajes, Fletes y bodegajes 26.805 
22.08.008 Salas cunas y/o jardines infantiles 10.792 
22.08.010 Servicios de suscripción y similares 300 
22.08.011 Servicio de Produc. Y Desarrollo de Ev 152.359 
22.08.999 Otros. 84.963 
22.09.002 Arriendos de Edificios 4.929 
22.09.003 Arriendo de Vehiculos O 
22.09.004 Arriendo de Mobiliarios y Otros 2.701 
22.09.005 Arriendo de Maquinas y Equipos 49.593 
22.09.999 Otros 100 
22.11.002 Cursos de Capacitación 22.029 
22.11.003 Servicios informáticos 20.927 
22.11.999 Otros 11.550 
22.12.002 Gastos Menores 77.109 
22.12.003 Gastos de Repres., protocolo y Ceremon. 650 
22.12.004 Intereses, Multas y Recargos 5.928 
22.12.005 Derechos y Tasas 290 
22.12.999 Otros 3.006 
23.01.004 Desahucios e Indemnizaciones 6.013 
24.01.001 Fondos de Emergencia 4.150 
24.01.004 Fundación Jesuita a Migrantes 3.408 
24.01.007 Asistencia Social a Personas Naturales 123.719 
24.01.008 Premios y Otros 66.842 
24.03.002 Multa Ley de alcoholes 1.371 
25.01 Impuestos O 

25.99.002 Otros Íntegros del DAEM 57.416 
26.01 Devoluciones 13 
26.02 Compensaciones por daños a terceros 57.431 
26.04.001 Arancel Registro Civil O 
29.04 Mobiliarios y Otros 17.797 
29.05.001 Maquinas y equipos de oficina 3.804 
29.05.999 Otras 23.434 
29.06.001 Equipos Computac. Y Periféricos 199.412 
29.07.001 Programas Computacionales 105.929 
31.02.002 Consultorías 60.365 
31.02.004 Obras Civiles 1.316.737 
34.07.001 Deuda Flotante Subt.21 O 
34.07.002 Deuda Flotante Subt.22 14.722 
34.07.005 Deuda Flotante Subt. 31 - 33 32 
34.07.008.001 Remuneraciones Educación O 

34.07.008.002 Gastos de funcionamiento Educación 52.338 
34.07.008.003 Gastos Fondos SEP Educación 201.482 
34.07.008.004 Gastos Junji Fdos.Aporte Munic. Educ. 3.613 
34.07.008.006 Gastos Fdos.FAEP 2017 Educac. 27.143 
34.07.008.007 Gastos Fdos.FAEP 2018 Educac. O 
34.07.008.008 Gastos Fdos.FAEP 2019 Educac. 19.278 
34.07.008.009 Desahucios y Finiquitos Educación O 
34.07.001 Deuda Flotante Subt. 21 3.726 
34.07.002 Deuda Flotante Subt. 22 436.178 
34.07.003 Deuda Flotante Subt. 23-24 366.750 
34.07.005 Deuda Flotante Subt. 31-33 63.068 
34.07.006 Deuda Flotante Subt. 26-29 399.075 
34.07.008.001 De Remuneraciones de Educación 62 



34.07.008.002 Gastos de Funcionamiento Educación 149.327 
34.07.008.003 Gastos Fondos SEP Educación 181.981 
34.07.008.004 Gastos JUNJI Fdos. Aporte IMA Educac. 8.428 
34.07.008.005 Gastos Fondos FAEP 2016 Educación O 
34.07.008.006 Gastos Fondos FAEP 2017 Educación 83.194 
34.07.008.009 Desahucios y Finiquitos de Educación 166 
21.01.001.001 Sueldos Base 1.053.609 
21.02.001.001 Sueldos Bases 426.444 
21.03.001.999 Cta. p/distribución (Hon. S. Alzada) 37.412 
21.03.004.001.004 Otras (Contratac.Cód.Trabajo) 870.400 

21.04.004.999 Cta. p/distribución (hono. Dideco) 229.223 

22.01.001.001 DIDECO (P/Personas) 20.297 

22.01.001.002 RR.PP y Eventos (P/Personas) 17.002 

22.01.001.003 Cultura (P/Personas) 3.779 

22.01.001.004 Otras Unidades (P/Personas) 27.706 

22.02.001.001 Textiles y acabados textiles 2.955 

22.02.002.001 Personal Operativo Serv. Mant. Gral. 20.567 

22.02.002.003 Vestuarios otros 7.521 

22.02.002.004.001 Textiles bandera y otros 3.397 

22.02.002.005 Vestuario, accesorios, prendas Div. Textiles 
y otros - DIDECO 

23.243 

22.02.003.001 Personal Operativo Serv. Mant. Gral. 7.790 

22.02.003.005 Calzados otros 2.725 

22.03.001.001 Combustibles p/vehículos municipales 27.098 

22.04.001.002 Otros materiales de oficina 41.470 

22.04.009.001 Materiales de uso y consumo Ctte. 
(Computacionales) 

40.967 

22.04.011.002 Neumáticos 47.758 
22.04.011.003 Otros repuestos de vehículos 26.780 

22.04.012.002 Materiales p/otras mantenciones y reparaciones 74.082 

22.04.012.003 Elementos de seguridad 76.694 

22.04.999.002 Otros Materiales y Suministros 88.150 

22.04.999.003 Otros equipos deportivos (DIDECO) 22.634 

22.05.001.001 Dependencia I.M.A. (Electricidad) 10.718 

22.05.001.002 Consumo de Alumbrado Público 123.130 

22.05.006 Telefonía Celular 23.557 

22.05.999.002 Servicio de Tripack 9.393 

22.06.002.006 Serv. Mant. Otros Vehíc. 23.721 

22.07.001.002 Contrat.Radios, TV y Otros (Perifoneo) 41.850 

22.07.002.001 Reproducc. Fotocopias 47.481 

22.07.999.003 Letreros 8.953 

22.08.001.005 Otros servicios de aseo 1.549 

22.08.001.008 Servicios de Aseo en la Ciudad de Arica y otro 916.804 

22.08.001.014 Servicio Lavado de Vestuario 5.000 

22.08.001.016 Otros servicios de aseo en la ciudad de Arica 11.725 

22.08.002 Servicios de Vigilancia 123.654 

22.08.003.001 Conv.p/Serv. de Mant. de Parques y Jardines 366.761 

22.08.003.002 Serv. Riego parques y jardines 25.000 

22.08.004.001 Conv. p/Mant. de Alumb. Público 149.877 

22.08.004.002 Otros Serv.de Mant.e Instal.Alumb.Públ. 21.250 

22.08.006 Conv. p/mant. Señaliz. De transito 53.000 

22.08.007.003.001 DIDECO (Gto. Pasajes - Otros) 105.333 
22.08.008 Salas cunas y/o jardines 65.245 

22.08.011.006 Otros eventos 277.042 



22.09.002.007 Otros Arriendos de Inmuebles 41.520 
22.09.003.004 Arriendo de otros vehículos 22.284 
22.09.004 Arriendo de mobiliario y otros 12.961 
22.09.005.002 Arriendo fotocopias y otros equipos 40.000 
22.09.005.003 Arriendo convenio equipo Transbank 59.646 

22.09.005.005 Arriendo de maquinaria para uso de vertedero 60.000 
22.09.005.006 Arriendo de equipo gabinete psicotécnico 41.859 
22.09.006 Arriendo de equipos informáticos 45.257 
22.09.999.004 Arriendo Plataforma - Central Telefónica 80.073 
22.10.001 Gastos financieros por compra y venta de titulos y 

valores 
4.136 

22.10.002.001 Contratación de Pólizas y Seguros 2.485 

22.11.001.001.002 Serv. de Auditoria Financiera 13.638 

22.11.001.001.003 Study service, great place to word 29.500 
22.11.002.001 Cursos contratados con terceros 51.525 
22.11.002.002 Gastos inherentes a la capacitación 29.063 
22.11.003 Servicios informáticos 6.002 
22.11.999.010 Otros servicios técnicos y financieros 242 
22.11.999.011 Servicio de Estudio de Evaluación de Riesgo 

Financiero Municipalidad de Arica 
9.900 

22.11.999.016 Servicio de certificación Proy. Espec. De Gas TC6 
S.S.V. Araucania 

750 

22.11.999.017.001 Servicios Tecnicos y Profesionales Faep 2018 
Educación 

14.868 

22.11.999.019 Plan de esterilizaciones responsabilidad compartida 
2022, Com. De Arica-SUBDERE 

20.302 

22.11.999.020 Servicio de normalización de tableros eléctricos 39.251 
22.12.002.001.001 Gastos Menores 76.613 
22.12.003 Gastos de representación, protocolo y ceremonial 25.925 
22.12.004 Intereses, multas y recargos 7.212 
22.12.005.002 Gastos notariales, registros, Legaliz. Y otros 294 
22.12.005.004 Pago de derechos 700 
22.12.005.005 Certificados de antecedentes - Registro Civil 88 
22.12.005.006 Gastos jurídicos por cobranza, peritaje, receptores y 

otros 
16.274 

22.12.006.002 Contribuciones Terminal Internacional 4.602 
22.12.006.007 Sobretasa Bienes Raices Municipales 20.194 
22.12.999.002 Insumos menores para diferentes actividades 60 
22.12.999.003 Otros gastos no incluidos en rubros anteriores 4.019 
22.12.999.005 Ayudas Técnicas-Of.Discapacidad (Sillas de Rueda, 

Bastones y Otros) 
1.538 

23.01.004.001 Desahucios e Indemnizaciones municipal 159.771 
23.03.004 Otras Indemnizaciones 119.783 
24.01.001 Fondos de Emergencia 100.000 
24.01.007.001 Programa asistencial social 166.705 
24.01.007.003 Programa de apoyo a la inclusión de la población 

inmigrante 
8.315 

24.01.008.004.004 Otraso Unidades (Gto. Premios) 60.529 
24.01.999.002.999 Cta. P/Distribución (Subven. Otras) 73.988 
24.03.002.001 Multa Ley de Alcoholes 54.228 
24.03.080.001 A la Asociación Chilena de Municipalidades 5.112 
24.03.080.002.005 Asociación de Municipalidades de Ciudades Puertos 

y B. Costeros de Chile 
14.224 

24.03.080.002.007 Asociación Chilena de Municipalidades con 
Farmacias Populares 

2.527 

24.03.090.001 Aporte Año Vigente 442.981 



24.03.092.001.001 Multas TAG Beneficio Fondo Común Municipal 2008 
y 2009 

1.000 

24.03.092.003.001 Multas TAG Beneficio Fondo Común Municipal 2010 
y posterior 

3.309 

24.03.100.001 RMNP 80% Otras Comunas (SERV.REG.CIVIL) 9.257 
24.03.100.002 RMNP Otras Comunas 30% TAG (TAG Devoluc.a 

Municipios) 
6.122 

24.03.100.003 Municipalidad de Camarones (Multas JPL) 21.425 
24.03.100.004 Municipalidad de Putre (Multas JPL) 16.770 
24.03.100.005 Municipalidad de General Lagos (Multas JPL) 1.688 
25.01 Impuestos 618 
25.99.001 Otros íntegros a SUBDERE 13 
25.99.002 Otros íntegros del DAEM 1 
26.01.001 Devoluciones 9.164 
26.01.002.002 Devoluciones FAEP 2017 Educación 613.023 
26.01.002.003 Devoluciones FAEP 2018 Educación 831.741 
26.01.002.004 Devoluciones FAEP 2019 Educación 1 
26.01.002.005 Devoluciones JUNJI Educación 257.423 
26.01.002.006 Devoluciones MINEDUC Educación 177.508 
26.02 Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la 

Propiedad 
400.000 

26.04.001.002 Arancel Registro Civil 2.946 
29.03 Vehículos 1.237.576 
29.04.999 Cta. P/Distribución (Mobiliario y Otros) 23.752 
29.05.001.001 Máquinas y Equipos de oficina 13.340 
29.05.999.001.001 Otras 23.999 
29.05.999.001.002 Otras (Fondos FIGEM) 20.185 
29.06.001.001 Equipos Computacionales y periféricos 3.198 
29.06.001.002 Equipos Computacionales y periféricos (Fondos 

FIGEM) 
20.589 

29.06.002 Equipos computacionales para redes informáticas 39.394 
29.07.001.001 Programas Software y otros 237.304 
29.99 Otros Activos no Financieros 20 
30.01.001.001 Deposito a plazo - Fdo Municipal 10 
31.02.002.001 Consultorías 77.552 
31.02.002.002 Honorarios A.Técnica Prog.Revitaliz.B.C.Antiguo 

(SUBDERE) 
41 

31.02.002.003 Honorario Asistencia Legal (PRBIPE) 854 
31.02.002.004 Honorarios A. Técnica Fortalec. Munic. Progr. Revit. 

Barr.e Inf.Patrim.Embl.Arica 
36.897 

31.02.002.007 Honorarios Asistencia Técnica Arqueología 317 
31.02.002.008 Beneficios Honorarios A.Técnicas y Consultorías 

Proyectos PRBIPE y Otros 
32 

31.02.002.013 Hon Asistencia Técnica Proyectos de Energía 
Sectores Urbanos y Rurales de Arica 

O 

31.02.002.014 Consultoría Estudio de Rediseño Parque Las 
Américas 

10.000 

31.02.002.017 Consultoría Proy. PRBIPE, Mej.de la competitividad 
P/Unidades de negocio del AIP 

21.052 

31.02.002.018 Consultoría Estadios de Calidad de Aire y 
Evaluación acústica del Proyecto de relleno 
sanitario en la comuna de Arica 

1.700 

31.02.002.019 Consultoria Estadio de Medio Humano, del Estudio 
del Proyecto de relleno sanitario en la Comuna de 
Arica 

20.000 



31.02.002.020 Consultoría Estudios de Hidrología, Hidrogeología, 
Geología, Geomorfología, Paleontología y Fauna, 
del Proyecto de Relleno Sanitario en la comuna de 
Arica 

25.000 

31.02.002.021 Consultoría de Mecánica de Suelo y Matriz Pública 
para Proyectos en la Comuna de Arica 

12.200 

31.02.004.032 Iluminación Artística con Eficiencia Energética para 
la Catedral San Marcos de Arica 

64.490 

31.02.004.094 Proyecto Mejoramiento Sala de Concejo Municipal 
I. M.A 

1 

31.02.004.095 Proyecto Complejo Deportivo Aurora de Chile I 
Etapa 

42.000 

31.02.004.128 Proyecto Mejoramiento y Normalización Fortín 
Sotomayor 

12.680 

31.02.004.149 Proy.Mej.de Patio de Básica del Liceo J.Naranjo 
Fernández A-5 

34.193 

31.02.004.153.003 0.Civiles:Proy.Normaliz.Infraestrliceo Octavio 
Palma P. 

4.903 

31.02.004.156 Proy.Construcción Nichos Cementerio Municipal de 
Arica 

400.000 

31.02.004.160 Proy.Construcción Escenario y Equipam.Plaza Los 
Benjamines 

19.555 

31.02.004.194 Proy.Estudio, Fact., Diseño, Alcantarillado Sector 
Alberto Jordan del V.Lluta 

6.468 

31.02.004.195 Proy.Constr.Red Colect.Calles B.Arana y Raúl del 
Canto, Arica 

1.614 

31.02.004.199 Proyecto Construcción Sold.Eleodoro Gutierrez 
Arica 

1.998 

31.02.004.206 Proy.Activación y Habilitación Oficina de Barrios 
(PRBIPE) 

40.934 

31.02.004.207 Proy.Reparac., Mantenc. y Ornamentac. 
Bandejones Centrales, Arica 

50.000 

31.02.004.208 Proyecto Reposición de Juegos Infantiles Parque 
Brasil 

1 

31.02.004.209 Proyecto Mejoramiento de Barrios 2020, Barrios Las 
Villas y Barrio La Olivarera 

147.030 

31.02.004.210 Proyecto Mejoramiento Extracción y Procesamiento 
Agua P.Ibañez 

23.512 

31.02.004.212 Proy.PMU Mejoramiento y Rep.Centro Deportivo 
Agusto Zubiri-Epicentro I 

1 

31.02.004.213 Proy.PMB Normalización de Instalaciones Eléctricas 
Domiciliarias en el V.de Chaca 

1 

31.02.004.214 Proyecto Construcción Plaza Población Chile 56 

31.02.004.215 Proyecto Mejoramiento Plaza Central 1.698 

31.02.004.216 Proy.Evaluación Aguas Servidas Escuela G-117, 
Sector Molinos 

3.662 

31.02.004.217 Proyecto cierre perimetral del patio cultural Crispieri 2.839 

31.02.004.219 Proy. Reposicion Multicancha Alborada 5.491 
31.02.004.220 Proy.Mejoramiento Paseo Peatonal Yungay 45.816 

31.02.004.221 Proy PMU Mejoram. y Recparac. Multicancha Flor 
del Inca 

1 

31.02.004.226 Proy.PMU. Mejoram.. Conjunto Habitacional 
Pucarani 

30.147 

31.02.004.227 Proy.PMU Habilit.Acceso p/Personas con Movilidad 
Reducida Playa El Laucho, Arica 

170 

31.02.004.229 Proy.Movilidad en Pandemia Ciclovía 
Avda. D. Portales 

1.110 

31.02.004.231 Proy.PRBIPE Diseño Centro Cultural Crispieri 63.120 

31.02.004.232 Proy.PRBIPE Diagnóstico y Plan de Acción 
Comercio Irregular del Casco Histórico 

4.500 



.31.02.004.233 Proy.PMU EM02019 Reposic.Señalét. Verticales 
Ciudad de Arica 1-C2019-1790 

1 

31.02.004.234 Estudio de Factibilidad y Diseño de Alcantarillado, 
Sector Linderos 

1 

31.02.004.235 Estudio de Factibilidad y Diseño de Alcantarillado, 
Sector Poconchile del V.Lluta 

1 

31.02.004.236 Construcción Red Colector Calle B.Arana y Pje.11, 
Arica 

18.023 

31.02.004.237 Proy.PRBIPE Centro de Innovación Social S. 
Marcos 570 

13.888 

31.02.004.243 Proy.PMU Mejoram.Multicancha Las Vizcachas 1.476 

31.02.004.244 Proy.PMU Mejoram.Plaza Mercado Tucapel 116 
31.02.004.248.001 Proy.Const.Colectores Calles B.Arana, Pje.9 y 

Pje.J.Bordet-SUBDERE (Financ.SUBDERE) 
1 

31.02.004.248.002 Proy.Const.Colectores Calles B.Arana, Pje.9 y 
Pje.J. Bordet-SUBDERE (Financ.IMA) 

978 

31.02.004.250 Proy.PMB Normalización de Instalaciones 
Domiciliarias en el Valle Vitor 

4.795 

31.02.004.254 Proy. Adq. e Ints.de Butacas Recinto Deportivo 
Fortín Sotomayor 

2.851 

31.02.004.255 Proy. Cierre perimetral y mantención de cubiertas 
Teatro Municipal 

90.000 

31.02.004.256 Proy.Constr.Red Colect.Calle J.A.Rios y Pje 
Sgto.Dgo.Guajardo, Arica Cód.15101210702-C 

3.505 

31.02.004.257 Proy.Constr.Red Colect.Calle B.Arana, Psje 8 y 
Psje.Ch.Richet, Arica, Cód.15101200705-C 

12.209 

31.02.004.259 Proy.Plazoleta Cerrillos 63.360 
31.02.004.260 Proy.Multicancha Orozimbo Barbosa 708 
31.02.004.261 Proy.Mej. Plaza Amarilla Oriente 73.000 
31.02.004.262 Proy. Conectividad de Plaza Barrio Loa 65.271 
31.02.004.263 Proy. Mej. Alumbrado Público Avenida Eilat, 

Comuna de Arica 
695 

31.02.004.264 Proy. Mej. Alumbrado Público Avenida Consistorial, 
Comuna de Arica 

383 

31.02.004.265 Proy. Mej. Alumbrado Público Avenida Comandante 
San Martín, Sector Faldeos del Morro, Comuna de 
Arica 

183.750 

31.02.004.266 Obras Extraordinarias Complejo Cardenal Raúl Silva 
Henriquez, Arica 

700.185 

31.02.004.267 Proy. Obra de confianza barrio "Héroes de la 
Concepción" 

73.000 

31.02.004.268 Proy. Mej. de S.S.H.H. de damas y varones estadio 
de judo 

45.000 

31.02.004.270 Mejoramiento alumbrado público casco histórico 
Arica.SUBDERE Resol.6562/2022 

272.210 

31.02.004.271 Mejoramiento de alumbrado público Avda. Tambo 
quemado Arica.SUBDERE Resol.6562/2022 

231.713 

31.02.004.272 Mejoramiento de alumbrado público Avda. España 
lado Norte.SUBDERE Resol.6562/2022 

166.221 

31.02.004.273 Mejoramiento multicancha Jerusalén.SUBDERE 
Reso1.6719/2022 

74.740 

31.02.004.274 Mejoramiento y Rep. espacio público y luminaria 
multicancha J.V. Número 47.SUBDERE 
Reso1.6719/2022 

75.000 

31.02.004.275 Mejoramiento y Rep. Multicancha Santa 
Rosa.SUBDERE Resol.6719/2022 

74.768 

31.02.004.276 Mejoramiento plaza de los neumáticos. SUBDERE 
Reso1.6719/2022 

74.921 

31.02.004.277 Mejoramiento y Rep. multicancha los Sauces, Pobl. 
Chile.SUBDERE Resol.6719/2022 

74.997 



31.02.004.278 Mejoramiento y Rep. Plazoleta Cristina Arriet Iturra, 
Arica.SUBDERE Resol.6719/2022 

74.932 

31.02.004.279 Rep. y Mejoramiento del entorno multicancha Juan 
Pablo II.SUBDERE Reso1.6719/2022 

74.992 

31.02.004.280 PMB INSTALACIÓN DE ALUMBRADO PUBLICO 
RUTA A-27 LADO NORTE, KM.29.2 AL 34 - VALLE 
DE AZAPA,SUBDERE Reso1.6606/2022 

142.508 

31.02.004.281 PMB CONSTRUCCIÓN RED DE COLECTORES 
EN CALLE JUAN ANTONIO RÍOS DESDE PSJE 
SGTO. GUAJARDO A CALLE MANUEL DIAZ, 
COM. DE DESAGUE POBL. ROSA ESTHER, 
ARICA,SUBDERE Reso1.6606/2022 

254.880 

31.02.004.282 PMB CONSTRUCCIÓN RED DE COLECTORES 
EN CALLE JUAN ANTONIO RÍOS DESDE PSJE 
MANUEL DIAZ A PASAJE RISOPATRON, COM. 
DE DESAGUE POBL. ROSA ESTHER, 
ARICA,SUBDERE Reso1.6606/2022 

262.668 

31.02.004.283 PMB CONSTRUCCIÓN DE RED DE 
COLECTORES EN CALLE JUAN ANTONIO RÍOS, 
DESDE RISOPATRON A SOLDADO OLIVARES, 
ARICA,COMUNIDAD DE DESAGÜE POBL.ROSA 
ESTHER,SUBDERE Reso1.6606/2022 

243.595 

31.02.004.284 Mejoramiento Plaza de la Cultura Chinchorro 70.000 
31.02.004.285 Proy. Habilitacion sistema de televigilancia 

seguridad barrial, Casco Histórico 
271.913 

31.02.004.286.001 Proy.Mej.y recambio de muretes en espacios 
públic., Ciudad de Arica Fdo. IMA 

15.000 

31.02.004.286.002 Proy.Mej.y recambio de muretes en espacios 
públic., Ciudad de Arica Fdo. SUBDERE 

59.983 

31.02.004.288 Proy. Construcción Parque canino Arica 200.000 
31.02.004.289 Proy. Hab. Y Mejoramiento Dirección de Desarrollo 

Comunal DIDECO 
15.000 

31.02.004.290 Proyecto Plaza de Bolsillo Mercado Central, 
PRBIPE 

36.080 

31.02.004.291 PRBIPE Activación Gastronómica Cultural 
Inmuebles Patrimoniales Arica Cód.P.15101221701 

34.526 

31.02.004.292 PRBIPE Concurso Arte y Muralismo Casco Histórico 
Arica Cód.15101221702 

43.590 

31.02.004.293 PRBIPE Fondo Concursable Revitalización 
Económica y Social Casco Histórico 
Cód.15101221703 

112.500 

31.02.004.294 PRBIPE Fondo Concursable Casco Histórico Arica 
Cód.15101221704 

112.500 

31.02.004.295 PRBIPE Habilitación Mercado Costumbrista Primera 
Versión Cód.15101221705 

20.563 

31.02.004.296 PRBIPE Ludobarrio Cód.15101221802 19.189 
31.02.004.297 PRBIPE Okuplaza del Reciclaje Cód.15101221803 29.681 
31.02.004.298 PRBIPE Plan de Comunicaciones 2020 

Cód.15101221804 
25.070 

31.02.004.299 Proy.PMU habilit.Acceso p/personas con 
movil.reducida playa El Laucho, Arica 

20.000 

31.02.004.300 Proy.PMU Habilitación y Mejoramiento Dirección de 
Desarrollo Comunal Dideco res.11245/2022 

60.011 

31.02.004.301 Proy.PMU SPD-Ampliación Sistema de 
Teleprotección Comuna Arica Res.11472/2022 

74.899 

31.02.004.307 Proy. PMU ampliación de cámaras de teleprotección 
en Avda. Capitan Avalos 

74.892 

31.02.004.308 Proy. PRBIPE activación patio colegio integrado 77.136 
31.02.004.310 Proy. Construcción veterinaria municipal 500.000 
31.02.004.311 Proy. Construcción Plaza las gredas 250.000 



,\S) D 

CR111191  
CARL WIAlriqet.d A 

RETIRI • UN L 
UILLOS INDOLA ROJAS 

DE DE ARICA 

31.02.004.998 Cuenta p/Distribución (Ingresos Ley de Casinos 
N ro.19.995) 

482.524 

31.02.004.999 CTA.P/DISTRIBUCION (Obras Civiles) 556.688 
31.02.005.001 Proyecto de inversión Dirección de Medioambiente, 

Aseo y Ornato 
20.920 

31.02.006.001 Proy. renovación de hardware y software de la 
SECPLAN 

255.470 

31.02.006.002 Proyecto de inversión Dirección de Medioambiente, 
Aseo y Ornato 

8.500 

31.02.007.001 Proyecto de inversión Dirección de Medioambiente, 
Aseo y Ornato 

174.000 

33.03.001.003.004 Programa rehabilitación de espacios públicos 1.868 
33.03.099.003 A Universidad de Chile 9.500 

TOTALES 26.537.996 26.537.996 

II. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
25.99.001 Otros íntegros a SUBDERE 32.166 
31.02.002.026 Consultoría ProkPlaza de Bolsillo Mercado Central, 

PRBIPE 36.080 
31.02.004.290 Proyecto Plaza d 

PRBIPE 
Bolsillo Mercado Central, 

36.080 
31.02.004.227 Proy.PMU Habilit 

Reducida Playa 
Acceso p/Personas con Movilidad 
l Laucho, Arica 32.166 

TOTALES 68.246 68.246 

3. Tendrán presente este Decreto Al aldicio la Dirección de Administración y Finanzas, Contraloría 
Municipal, Asesoría Jurídica, SE PLAN \y Secretaria Municipal. - 

ANÓTES , NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GER/#191CCG/EBC/MAG/ 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

